
gemaQP
~enzio per l'innovozion~ nel settore oE!roolimentare e dello pesco 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 27 del 20.06.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 - Approvazione Variazione Bilancio di Previsione AMAP anno 2023 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L. R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell'Agenzia per \'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 ''Trasformazione 
dell'ASSAIVI nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTA la D.G.R. n. 1866 del 30.12.2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2023 della 
Regione Marche; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all'approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell'AMAP; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Risorse Umane, finanziarie e strumentali e Gestione dei Vivai, che contiene anche 
l'attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un onere a carico del bilancio 
dell'Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore generale; 

1 

SEGNATURA: ID: 249462|20/06/2023|FIT2



ge AgricolturaQP 
Al!enzia per "Innovazione nel Slittore a llroallmentare e della pesca 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2023, costituito da: 
1. 	 schede dei progetti 2023 che hanno avuto una variazione di valore, già approvati con 

Decreto del Direttore n. 362 del 29.1 2.2022; (a/l . 1); 
2. 	 prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati (all.2); 
3. 	 parere favorevole dell'Organo di Revisione (alI. 3). 

di approvare la variazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, 
(a/lA); 

di prendere atto del Decreto del Direttore n. 28 del 06.02.2023 (alI. 5) . 

di trasmettere il presente atto, con gli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale , così come previsto 
all'art. 2 della L.R. 18.01.2004 n. 13, comma 4, lett. b, ai fini dell 'esercizio della vigilanza di cui 
all 'art . 5 della stessa L.R. 13/2004 e alle strutture organizzative regionali di cui all'art. 3, comma 2 
della L.r. n. 11/2022; 

di attestare che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico dell 'Agenzia; 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
istituzionale dell'Agenzia. 

IL PRESIDENT 
IL SEGRETARIO IL~SIDEN 

( ' co Rot / . 

J;X?}~J 	 l'' 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

D.G.R. 1570/2022 "L .R. n. 11/2022 art . 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 
in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP" e stabilisce che l'incarico di 
Direttore, di cui alla DGR n. 816 del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all 'esercizio 
delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, 
su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 della legge 

2 



A!!enzio per l'innovazione nel settore aeroolimentare e dello pesco 

regionale n. 11/2022.; 

D.G.R. n. 1866 del 30.12.2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2023 della 
Regione Marche; 

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all'approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell'AMAP; 

Delibera del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all'assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai"; 

Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023: punto 5.1.3 "le variazioni di bilancio" e 5.1.4 "il risultato d'esercizio"; 

D. Lgs. 118/2011 e s.m. i. 

Motivazione e Istruttoria 

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 si è proceduto alla Trasformazione dell"'Agenzia 
Servizi Settore Agroalimentare delle Marche" (ASSAM) in "Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca". 

Nelle more della nomina del Consiglio di Amministrazione da parte della Giunta regionale ai sensi 
dell'art. 4 della L.R. 11/2022 il Direttore, nell'esercizio delle sue funzioni, ha approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 il programma operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025, il 
bilancio di previsione 2023 ed il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 
dell'AMAP. 

Con Decreto del Presidente della Giunta Reginale n. 174 in data 30.12.2022 sono stati nominati i 
membri del Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia che, ai sensi dell'art. 7 c. b) subentra al Direttore 
nella funzione di approvazione del programma operativo annuale con proiezione triennale e del bilancio 
di previsione ed il bilancio di esercizio, in conformità alle direttive impartite dalla Giunta Regionale. 

Successivamente, in data 11.05.2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato con deliberazione 
n. 21 il Bilancio consuntivo 2022 che ha chiuso con un utile di esercizio al netto delle imposte di euro 
505.308,37 che è stato interamente accantonato al "Fondo di riserva utili" come stabilito dal punto 5.1.4 
del Regolamento amministrativo e contabile approvato con deliberazione del C.d.A. n. 17 del 
30.03.2023. 

" C.d.A., a seguito della positiva valutazione della situazione amministrativo-contabile e finanziaria 
dell'Agenzia, nella seduta del 25.05.2023 (verbale del C.d.A. n. 11/2023) ha discusso sull'opportunità 
di autorizzare una serie di investimenti attingendo, come copertura finanziaria al "Fondo di riserva Utili" 
risultante dagli accantonamenti nell'ultimo quadriennio. 

INVESTIMENTI: FINANZIABILITA' CON IL "FONDO RISERVA UTILI" 

Sulla base delle indicazioni del C.d.A. di cui sopra si è provveduto ad aggiornare le schede progetto 
(vedi ali. 1) inserendovi le spese per investimenti secondo quanto elencato nella tabella sottostante e 
che trova allocazione nel prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati, alla colonna 
"Autofinanziamento" (vedi ali. 2). 

3 



gJ!~aQP 
Al!enzia per l'innovazione nel settore al!roalimentare e della pesca 

VARIAZIONE DI BILANCIO AL 31/05/2023 

INVESTIMENTI FINANZIATI CON IL FONDO RISERVA DI UTILI 

PROGETIO CENTRO DI AmvrrA' TOTALE 

altre fonti di 

flnanliamen to 
10.80.02 Fondo di 

riserva utili 
esterne 

LABORATORIO AGROCHIMICO LAm 
05 .01 Fossomatic DC 140.000,00 140.000,00 

TOTALE LABORATORIO AGROCHIMICO LATTE 140.000,00 0,00 140.000,00 

FITOSANITARIO OPERAnVITA' 
04.01 Macerata: acquisto automezzo in sostituzione 15.000,00 15000,00 

04.01 S. Benedetto: acquisto nuovo automezzo 15.000,00 15.000,00 
01.01 Treia: acqu',sto nuovo automezzo 15.000,00 15.000,00 

TOTALE FITOSANITARIO OPERATIVITA' 45.000,00 0,00 45.000,00 

LABORATORIO FITOSANITARIO 
04.01 Tavoli in grés, sedie, pensili, armadietti 20.740,00 3.740,00 17.000,00 
04.01 Lavavetreria 6.100,00 1.100,00 5.000,00 
04.01 Lavaocchi (n. 4 unità) 1.205,36 217,36 988,00 
04.01 Bruciatore elettrico 516,06 93,06 423,00 
04.0 1 Cappa a flusso laminare da banco 5.490,00 990,00 4.500,00 
04 .01 Frigo e Congelatori (n. 11 unità) 15.860,00 2.860,00 13.000,00 
04 .01 Qiagen Tissuelyser 7.320,00 1.320,00 6.000,00 
04.01 Micropipette Gilson 1.317,60 237,60 1.080,00 
04.01 Software gestionale laboratorio 1 30.500,00 5.500,00 25.000,00 

TOTALE LABORATORIO FITOSANITARIO 89.049,02 16.058,02 72.991,00 

POTENZIAMENTO FITOSANITARIO 

04.01 Videocamere con software misurazione 4.880,00 880,00 4.000,00 

04 .01 Vetrini Micrometrici stereo e microscopio 2.562,00 462,00 2.100,00 

04 .01 Incubatore nematodi con ventilazione forzata regola b. 4.880,00 880,00 4.000,00 

04.01 Tavolo inox 150 cm x 75 cm x 90 cm 1.634,80 294,80 1.340,00 

04.01 Banco a parete 2.324,10 419,10 1.905,00 

04.0 1 Borsa porta uten sili n. 30 unità euro 1500 1.427,40 257,40 1.170,00 

04.01 Borsa termica porta campioni n. 30 unità 5.490,00 990,00 4.500,00 
04.0 1 Divise (polo+pantaloni) n. 30 unità 1.390,80 250,80 1.140,00 
04.01 N.5 tablet 6.100,00 1.100,00 5.000,00 
04 .0 1 N. 21icenze Fieldworder 1.708,00 308,00 1.400,00 

TOTALE POTENZIAMENTO FITOSANITARIO 32.397,10 5.842,10 26.555,00 

VIVAI 

07.01 Vivaio S.Angelo in Vado Sostituzione ombreggiante serra priorità 5.000,00 5.000,00 

07.0 1 vivaio di Pollenza : nuovo pozzo e impanto d'irrigazione 35.000,00 35.000,00 

TOTALE VIVAI 40.000,00 0,00 40.000,00 

AGROMmO 
01.01 Ammodernamento rete med ',ante sostituzione sensorist ica 126.000,00 126.000,00 

01.01 Hardware 1 (investimento non definibile per possibile convenzione con Reg ione 12.000,00 12.000,00 

Marche) 

TOTALE AGROMffiO 138.000,00 0,00 138.000,00 

CARASSAI 
06.30 cantina e area biodiversità presso azienda ag ricola Carassai 133.000,00 35.000,00 98.000,00 

TOTALE CARASSAI 133.000,00 35.000,00 98.000,00 

TRASFERIMENTO E POTENZIAMENTO 
06.25 Termobilancia per ri levazione umidità su sfari nati 7.000,00 7.000,00 
11.01 Targhette nuova sede 18.000,00 18.000,00 
10.01 Gruppi di continuità (UPS) nuova sede 36.600,00 36.600,00 

10 .01 
Centrale telefonica Importo complessivo compresa di manutenzione full risk per 36 

mesi 
26.230,00 20.000,00 6.230,00 

10.01 N. 1 Postazione completa di terminale Braille per Non Vedente 7.930,00 7.930,00 

13 .03 N. 10 desktop, n. 5 noteb ook, n. 5 monitor 27", accessOri 10.980,00 5.000,00 5.980,00 

06.24 Costi lavori infrastrutturali (Eritel) Trasloco Petritoli 3.450,00 3.450,00 

TOTALE TRASFERIMENTO E POTENZIAMENTO 110.190,00 25.000,00 85.190,00 

TOTALE INVESTIMENTI 2023 FINANZIATO CON IL "FONDO RISERVA UTILI" 727.636,12 81.900,12 645.736,00 

4 



Al!enzia per l'innovazione nel settore al!roalìmentare e della pesca 

Una parte degli investimenti originariamente finanziati dal Contributo spese di gestione sono stati 
interamente finanziati dal "Fondo riserva utili" creando una disponibilità per la copertura di nuove spese 
correnti. 

CONTRIBUTO PERSONALE RUOLO REGIONALE : ADEGUAMENTO DELLA SPESA 

Contestualmente, si è proceduto ad aggiornare il costo e la copertura finanziaria relativa al "Personale 
ruolo regionale" , distaccato presso l'Agenzia , per un valore complessivo di euro 1.080.000,00 secondo 
quanto stanziato nel Bilancio della Regione Marche 2023 (capitolo di spesa n. 2160110331) approvato 
con Delibera n. 1866 del 30 .12.2022. 

CONTRIBUTO SPESE DI FUNZIONAMENTO: RICOGNIZIONE E REDISTRIBUZIONE DELLA 
COPERTURA TRA SPESE PER IL PERSONALE E SPESE CORRENTI 

La L.R.11/22 art . 14 c. 1 lett. a) e la successiva DGR 724/2022 di attuazione della stessa prevede la 
concessione di un "Contributo per le spese di funzionamento" dell'Agenzia che ricomprendono in 
un'unica voce il "Contributo per la copertura delle spese di gestione" e il "Contributo straordinario spese 
del personale AMAP". 

Con Delibera n. 1866 del 30.12.2022 relativa all'approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2023 
la Giunta ha stanziato a favore dell'Agenzia un importo di competenza di Euro 6.671.000 (capitolo di 
spesa 2160110330) quale contributo unico a copertura dell 'ex "Contributo straordinario spese del 
personale" e del "Contributo spese di gestione" e con Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura 
e Sviluppo Rurale n. 171 del 16.03.2023 ha liquidato il 50% del medesimo. 

A seguito dello stanzia mento di bilancio regionale 2023, che assegna all 'Agenzia un contributo nelle 
spese di finanziamento di Euro 6.671 .000,00, nelle quali sono compresi sia il costo del personale che 
i costi di gestione, la direzione dell 'AMAP ha ritenuto opportuno procedere ad una rideterminazione del 
costo previsto in bilancio per il personale dell'Agenzia (sia a tempo determinato che indeterminato) 
aggiornandolo alla data del 31.05.2023. Il costo del personale a tempo indeterminato risulta pertanto 
pari ad Euro 5.171 .530,37 e trova la sua corrispondenza in entrata per Euro 4.519.404,81, con il 
"Contributo straordinario spese del personale", e per Euro 652.125,56 da contributi specifici e altre 
fonti di finanziamento propri dell 'AMAP. 

Si precisa inoltre che nel costo del personale viene ricompresa anche la quota del salario accessorio 
2022 che non era stato previsto nel bilancio di previsione 2023 in quanto precedentemente considerato 
per cassa . 

L'importo restante del finanziamento regionale pari ad Euro 2.151 .595 (Euro 6.671 .000,00 - Euro 
4.519.404,81) è stato utilizzato per Euro 405.525,79 per coprire le spese correnti riportate nella tabella 
sottostante . Si evidenzia che tale somma è destinata alla copertura dei costi che l'Agenzia sosterrà 
per il trasferimento dalla sede di Via dell 'Industria, 1 alla nuova sede in Via Edison 2 di Osimo ed in 
parte per la copertura di altre spese correnti , non previste in sede di redazione del bilancio di previsione 
2023, indispensabili per l'attività istituzionale dell 'Ente, tra le quali l'eradicazione del tarlo asiatico nel 
territorio regionale. 

5 



Al!enzia per l'Innovazione nel settore al!roalimentare e della pesca 

VARIAZIONE DI BILANCIO AL 31/05/2023 

SPESE CORRENTI (finanziate con il contributo spese di funzionamento) 

PROGETTO Descrizione della spesa TOTALE 

Spesa già 
prevista In 

bilancìo 2023 

10.W.Ol 

Contributo 

spese di 

gestione 

02.01 Certificazione 14.000,00 4.000,00 10.000,00 

04.05 	 Eradicazione del tarlo asiatico dal territorio regionale 110.000,00 0,00 110.000,00 

06.24 	 Tras loco Petritoli 7.000,00 0,00 7.000,00 
07.01 	 Sostituzione ventola di areazione 1.464,00 0,00 1.464,00 
07.07 	 Intervento di ripulitura area boschiva dedicata alla tartudflcoltuta 15.000,00 0,00 15.000,00 

08.01 	 Biodiversità 58.000,00 30.000,00 28.000,00 
08.55 	 Comunicazione 54.700,00 30.000,00 24.700,00 
10.01 	 Costi di trasloco dalla sede Via dell 'Industria 1 a Via Edison, 2 - Osimo 48.678,00 0,00 48.678,00 

Prima annualità costi adeguamento nuova sede· rimborso spese lavori proprietà
10.01 	 15.446,53 0,00 15.446,53

nuova sede 130ooo+i nteressi 9018,75= 139018,75/36*4 (4 mesi da sett a dic 2023) 

10.01 	 Cauzione locazione nuova sede 43.750,00 0,00 43.750,00 
10.01 	 Provvigione agenzia immobiliare 17.791,26 0,00 17.791,26 

10.01 	 Imposta di registro 2.000,00 0,00 2.000,00 

10.01 	 Spese condominiali (4 mesi da sett a dic 2023) 46.000,00 16.000,00 30.000,00 
11.01 	 APRA servizio di manutenzione 5.000,00 4.000,00 1.000,00 

11.01 	 SETUP 1.210,00 0,00 1.210,00 

13.01 	 Formazione 50.000,00 30.000,00 20.000,00 

13.02 	 Acquisto DPI a fronte di nuove assunzioi 35.000,00 20.000,00 15.000,00 

13.03 	 Costi trasloco rete sede Petritoli (Regione Marche)* 1.031,00 

Costi attivazione a Carassai (persmarcatempo e n. 2 postazioni) (Regione Marche) 
13.03 	 485,00

Iperdurata annuale' 

13.03 	 N. 15 nuove caselle E3 2.970,00 80.000,00 14.486,00 

Attivazione seconda linea per collegamento alla rete regionale, richiesta per 

13.03 	 garantire contestualmente (e per un periodo minimo di 12 mesi). la rete sia nella 90.000,00 

sede di via dell'Industria, sia nella sede di Via Edi so n. 

TOTALE VARIAZIONE SPESE CORRENTI 2023 FINANZIATE CON "CONTRIBUTO SPESE DI 
637.525,79 232.000,00 405.525,79

FUNZIONAMENTO" 

PROGETTO 08.41 : AGRICOLTURA SOCIALE E SERVIZIO CIVILE 

Con D.G.R. n. 1866 del 30.12.2022 la Regione Marche nel proprio bilancio di previsione 2023 ha 
riconosciuto un finanziamento di Euro 15.000,00 (capitolo di spesa regionale n. 2160110200) per le 
attività di agricoltura sociale dell'Agenzia. 
In aggiunta a questo finanziamento il Garante dei Diritti della Persona ha concesso ad AMAP un 
finanziamento di euro 6.684,00 per la realizzazione di attività formative, di analisi dei risultati e pet­
terapy negli Istituti Penitenziari di Ancona. L'ulteriore finanziamento è stato concesso sulla base di un 
Accordo di Collaborazione autorizzato con Decreto del Direttore n. 149 del 04.05.2023. 
Inoltre i tecnici di AMAP sono stati coinvolti dalla Cooperativa sociale Polo9 in un progetto formativo 
all'interno del carcere di Ancona Barcaglione. Per tale attività l'AMAP ha emesso fattura elettronica n. 
44 del 14.04.2023 per un importo complessivo di € 640,00 IVA inclusa. 
Per le motivazioni sopra esposte si rende necessario aumentare il valore complessivo di progetto dagli 
iniziali Euro 25.600,00 al valore totale di Euro 32924,00, secondo quanto analiticamente indicato nella 
tabella sottostante: 

6 



At!enzia per l'innovazione nel settore al!roalimentare e della pesca 

Progetto 08.41: Agricoltura sociale e Servizio Civile - anno 2023 - variazioni proposte: 

VOCE Di DESCRiZIONE IMPORTO A VARIAZIONE IMPORTO 
RICAVO BUDGET AGGIORNATO 

01.06.2023 

10.15.17 Finanziamenti regionali € 15000,00 € 6.684,00 € 21.684,00 

10.15.19 Contributo straordinario personale € 10.600,00 € 10.600,00 

10.20.91 Ricavi per prestazioni di servizi € 640,00 € 640,00 

Totali voci di ricavo € 25.600,00 € 7.324,00 € 32.924,00 

VOCE DI DESCRIZIONE IMPORTO A VARiAZIONE IMPORTO 
COSTO BUDGET AGGIORNATO 

01.06.2023 

20 1001 Convenzioni + € 1.500,00 € 1.500,00 

204001 Personale ASSAM T.I € 12.600,00 € 12.600,00 

20.50.30 Formazione, partecipazione a convegni + € 4.684,00 € 4.684,00 

20.5044 Spese su beni di terzi € 12.000,00 + € 1.140,00 € 13.140,00 

2070.01 Divulgazione € 1.000,00 € 1.000,00 

Totali voci di costo € 25.600,00 € 7.324,00 € 32.924,00 

PROGETTI: 06.02 - RECUPERO E CONSERVAZIONE GERMOPLASMA FRUTTICOLO, VINICOLO 
E OLIVI COLO E 07.07 - AREE VOCATE ALLA TARTUFICOLTURA 

Con Decreto del Direttore n. 28 del 06.02.2023 sono stati autorizzati gli aumentati di valore dei 
finanziamenti specifici dei progetti 06.02 e 07.07. (vedi alI. 5) 

In particolare il Contributo PSR del progetto 06.02 dal valore d'inizio 2023 pari ad euro 80.000,00 è 
passato agli attuali euro 90.186,00 come indicato nel prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati 
colonna "finanziamenti specifici". 

Il progetto 07.07 ha registrato un'economia sul finanziamento regionale per l'annualità 2022 di Euro 
14.000,00 che è stata portata in aumento della disponibilità finanziaria dei finanziamenti specifici per 
l'anno 2023 passando dal valore assunto ad inizio anno di Euro 90.000,00 agli attuali Euro 104.000,00 

7 

http:20.50.30
http:10.20.91
http:10.15.19
http:10.15.17


Ae:enzia per l'Innovazione MI settore ae:roallmentare e della pe5ca 

Conclusioni 

A seguito di tali variazioni , il Bilancio di Previsione 2023 risulta in pareggio tra i totali generali delle 
entrate e delle spese e sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio . 

Per tutti i progetti non indicati sopra, si confermano i valori finanziari indicati nel programma operativo 
annuale per l'anno 2023 approvato con Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022. 

Tutte le schede progetto che hanno subito variazione nel valore complessivo (alI. 1) ed il prospetto 

riassuntivo (alI. 2) , sono parte integrante e sostanziale del presente atto . 

Tutta la documentazione è stata trasmessa all 'organo di Revisione, che ha espresso parere favorevole 

(alI. 3) in data 19/06/2023 (Prot. n. 4187 del 19/06/2023). 


Prograrnmazione biennale 

Ai sensi dell 'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si procede anche alla approvazione della variazione del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024, per importi unitari 
stimati pari o superiori ad Euro 40.000,00 (allA) . 

Le modifiche apportate al Programma suindicato approvato con il Decreto del Direttore n. 362 del 29 
dicembre 2022 sono dovute al piano degli investimenti in approvazione con la presente deliberazione 
del C.d.A. per un valore in aumento di Euro 249.000,00, così come di seguito indicato: 

Euro 95 .000,00 per il servizio di manutenzione alberi, dovuto alla attuazione delle misure 
fitosanitarie per il contrasto al tarlo asiatico del fusto nelle zone delimitate; 
Euro 100.000,00 per la fornitura di sensori stazioni agrometeo; 
Euro 54.000,00 per il servizio di gestione di pubbliche relazioni. 

Decreto del Direttore n. 28 del 06.02.2023 

Si propone al C.d.A. di prendere atto del Decreto del Direttore n. 28 del 06.02 .2023 con il quale sono 
stati autorizzati gli aumenti di valore dei finanziamenti specifici dei progetti 06.02 e 07.07 . (vedi alI. 5) 

Esito dell'istruttoria e proposta 

Per quanto sopra esposto si propone di procedere all 'adozione del presente atto al fine di approvare 
la variazione del bilancio di previsione 2023. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento , ai sensi dell'art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi , e di 
attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 
bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

Tutta la documentazione di riferimento, compreso il parere reso dal professionista, è conservata agli 
atti dell'Agenzia. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

,~tO :ZZie~~ 

8 



, 


Ae:enzia per l'innovazione nel settore ol!roolimentare e della pesco 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

"Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai" 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell 'atto , esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell 'Agenzia. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

LA DIRIGENTE 

Ò~~f~cùlv~ 
PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell 'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

IL DIRETTORE 

~JUd 
ALLEGATI 

"Allegati n. 5" 
Allegato 1 - schede dei progetti 2023 che hanno avuto una variazione di valore , già approvati con 
Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022; 
Allegato 2 - prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati ; 
Allegato 3 - parere favorevole dell 'Organo di Revisione; 
Allegato 4 - variazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024; 
Allegato 5 - Decreto del Direttore n. 28 del 06 .02.2023. 

9 




